COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 972-D DE 2007

Dispõe sobre a criação e a trans-
formação de cargos em comissão e
funções comissionadas no Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do
Trabalho da 1ª Região e dá outras
providências.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Ficam criados e transformados, no Quadro

de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª R egião,

os cargos em comissão e funções comissionadas const antes

nos Anexos I e II desta Lei, e próprios da Justiça do Tra-

balho.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados,

até a data de publicação desta Lei, por servidores no exer-

cício de cargos em comissão e funções comissionadas  cria-

dos, até 7 de fevereiro de 2002, por meio de atos a dminis-

trativos do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Reg ião, bem

como os efeitos financeiros decorrentes do exercíci o desses

cargos e funções.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação des-

ta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias consig-

nadas ao Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região .

2

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
Presidente

Deputado GERALDO PUDIM
Relator

3

ANEXO I

(Art. 1º da Lei nº   , de   de   de    )

CARGOS EM COMISSÃO QUANTIDADE

CJ-3 8
CJ-2 35
CJ-1 181

TOTAL 224

ANEXO II

(Art. 1º da Lei nº   , de   de   de    )

FUNÇÕES COMISSIONADAS QUANTIDADE

FC-5 625
FC-4 54
FC-3 13
FC-1 2

TOTAL 694